
1 
 

DIRECȚIA DE ADMINISTRARE A PIEȚELOR DIN MUNICIPIUL BISTRIȚA 
                                    
 

D E C I Z I E 
privind constituirea Comisiei paritare din cadrul Direcției de administrare a piețelor din 

municipiul Bistrița  
 
 

Directorul executiv al Direcției de administrare a piețelor din municipiul Bistrița 
având în vedere : 
Hotărârea nr. 57/19.04.2018 a Consiliului local al municipiului Bistriţa, privind 

înfiinţarea serviciului public de interes local cu personalitate juridică “Direcția de 
administrare a piețelor din municipiul Bistrița ”, cu modificările și completările ulterioare; 

Decizia nr. 9/17.05.2022 a Directorului executiv al Direcției de administrare a 
piețelor din municipiul Bistrița privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanţilor 
funcţionarilor publici în Comisia paritară din cadrul Direcției de administrare a piețelor din 
municipiul Bistrița; 

Adresa nr. 52172/20.05.2022 a Directorului executiv al Direcției de administrare a 
piețelor din municipiul Bistrița;  

Adresa nr. 53059/24.05.2022 a Organizației funcționarilor publici din cadrul Direcției 
de administrare a piețelor din municipiul Bistrița, prin care aceasta comunică numele 
persoanelor desemnate în comisia paritară; 

Referatul nr. 65261/29.06.2022 al Compartimentului buget finanțe achiziții resurse 
umane; 

Avizul nr. 67987/06.07.2022 al Direcției administrație publică, juridic; 
Prevederile art. 3, art. 4, art. 6 - 9, art. 11, art. 13 - 15 și ale art. 31 din Hotărârea 

Guvernului României nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 
organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru 
ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 
colective; 

In temeiul art. 4, alin (2) si (3) din Regulamentul de Organizare si functionare al 
“Directiei de administrare a piețelor din municipiul Bistrița” aprobat prin Anexa nr.3 la 
Hotararea Consiliului Local al municipiului Bistrita nr. 57/2018, completata cu Hotararea 
Consiliului local al municipiului Bistrita nr. 141/2018. 

 
 

   D E C I D E: 
 

 
ART.1. – Se constituie Comisia paritară din cadrul Direcției de administrare a 

piețelor din municipiul Bistrița, formată din 2 membri titulari şi 2 membri supleanţi, din care 
jumătate desemnaţi de conducerea instituţiei şi cealaltă jumătate de către Organizația 
funcționarilor publici din cadrul  Direcției de administrare a piețelor din municipiul Bistrița, în 
următoarea componență:  

- doamna David Simona Maria – consilier clasa I grad profesional superior la 
Compartiment buget finanțe achiziții resurse umane – membru titular, desemnat de către 
conducătorul instituției;   

- doamna  Moldovan Mirela Floarea – inspector clasa I grad profesional 
superior la Compartiment buget finanțe achiziții resurse umane  – membru supleant, 
desemnat de către conducătorul instituției;   



2 
 

- doamna Morariu Carmen Simona – inspector clasa I grad profesional 
superior la Compartiment buget finanțe achiziții resurse umane  – membru titular, 
desemnat de către Organizația funcționarilor publici din cadrul Direcției de administrare a 
piețelor din municipiul Bistrița; 

- domnul Abrudan Ovidiu Horațiu – consilier clasa I grad profesional superior la 
Compartiment buget finanțe achiziții resurse umane  – membru supleant, desemnat de 
către Organizația funcționarilor publici din cadrul Direcției de administrare a piețelor din 
municipiul Bistrița; 

ART.2. - Se numeşte secretar titular al Comisiei paritare din cadrul Direcției de 
administrare a piețelor din municipiul Bistrița, doamna Costin Alunița, inspector clasa I grad 
profesional superior la Compartiment buget finanțe achiziții resurse umane. 

ART.3. -  Se numeşte secretar supleant al Comisiei paritare din cadrul Direcției de 
administrare a piețelor din municipiul Bistrița, doamna Seica Silvia, personal contractual, 
muncitor incasator la Compartiment încasare și întreținere  Piața Decebal. 

ART.4.(1). - Mandatul membrilor comisiei paritare este de 3 ani, putând fi reînnoit o 
singură dată şi se exercită de la data comunicării deciziei de numire.  

            (2). - Preşedintele comisiei paritare este ales prin tragere la sorți, pentru o 
perioadă de 1 an şi jumătate. Rezultatul alegerii preşedintelui se aduce la cunoştinţa 
persoanelor care au desemnat membrii în comisia paritară, în termen de două zile 
lucrătoare de la data alegerii acestuia.  

ART.5. – Competențele, atribuțiile și activitatea comisiei paritare sunt cele prevăzute 
în Hotărârea Guvernului României nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul 
de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 
procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea 
aplicării acordurilor colective. 

ART.6. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei decizii se încredinţează 
Compartimentul buget finanțe achiziții resurse umane din cadrul Directiei de administrare a 
piețelor din municipiul Bistrița. 

ART.7. – Prezenta decizie se comunică de către Compartimentul buget finanțe 
achiziții resurse umane: 

- persoanelor nominalizate la art.1 - 3 din prezenta decizie; 
- Organizației funcționarilor publici din cadrul Direcției de 

administrare a piețelor din municipiul Bistrița. 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV,  
Răzoare Luca 

 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa la _06.07.2022_ 
Nr.__14__ 
RL/4ex. 


